Dengan demikian pertumbuhan lembaga-lembaga pendidikan Islam di
Granada amat bergantung pada keluarga penguasa, misalnya khalifah,
yang menjadi patron utama bagi kegiatan keilmuan di Granada,
Seville, dan Cordova.9 Munculnya madrasah di Andalusia baru terjadi
pada tahun ke-14 (750 H/1349 M) dengan mengambil lokasi di
Granada yang diprakarsai oleh Nasrid, Yusuf Abu al-Hallaj. Pem-
bangunan madrasah di Granada tersebut akhirnya menjadi contoh
bagi pendirian madrasah-madrasah di tempat-tempat lain di Anda-
lusia. Madrasah di Andalusia ini selanjutnya mengalami kepu-nahan,
seiring dengan kekalahan-kekalahan kaum muslimin dari kaum

Dengan demikian, terlihat
bahwa pertumbuhan madrasah di Spanyol dikategorikan terlambat dibandingkan
dengan perkembangan madrasah di wilayah Islam lainnya. munculnya madrasah di
Spanyol baru terjadi pada abad ke-14 M, yaitu madrasah yang berlokasi di Granada
dan dibangun atas prakarsa khalifah Yusuf Abu al-Hajjaj pada tahun 750 H/1349
M.
9 Charles Michael Stanton, Higher Learning in Islam; The Classical Period, AD. 700-1300
(Maryland: Rowman An Littlrfield, 1990). 39

Madrasah ini
dibangun setahun sebelum Afif al-Ursufi membangun madrasah di
Kairo. Madrasah ini dilengkapi dengan sebuah Ribath yang diberi
nama Ribat Abi Ruqaibah.17

Selanjutnya di Madinah terdapat madrasah Jaubaniyah yang terletak
di wilayah antara Dar al-Syibak dan Al-Husn al-Atiq pada tahun 724
H/1323 M. selanjutnya, beberapa penguasa Dinasti Mamluk juga
mendirikan madrasah yang dikenal dengan nama madrasah Ashrafiyah.
Demikian pula Sultan Ghiyats al-Din atau A’zam Syah dari Bengal
juga mendirikan madrasah di Madinah yang bersamaan waktunya
dengan mendirikan madrasah di Mekkah.

digantikan oleh system
sekuler di bawah kekuasaan Kemal Attaturk, madrasah dihapuskan
kedudukannya sebagai lembaga pendidikan Islam formal di Turki.

Selanjutnya di Tunis, madrasah disebarkan oleh Dinasti Hafsid
(625-1228 H/941-1534 M). yang pertama dibangun adalah madrasah
Al-Ma’ard pada tahun 650 H/1252 M. Dalam kronikel Tunis disebut-
kan adanya 11 madrasah di Tunis. Adapun di Maghrib, madrasah
pertama yang didirikan adalah madrasah al-Shaffarin oleh Abu Yusuf
Ya’kub bin Abd al-Haqq (656-985 H/1258-1286 M) di Fas pada
tahun 685 H/1285 M. Di Mesir, madrasah dibangun oleh Shalah al-
Din al-Ayyubi atas perintah Dinasti Abbasiyah. Pembangunan
madrasah ini dilakukan dalam rangka melemahkan paham Syi’ah yang
sudah tertanam di Mesir. Atas desakan Baghdad, Shalah al-Din al-
Ayyubi segera menghapus kedaulatan Fatimiyah, lalu menggan-
tikannya dengan Dinasti Ayyubiyah yang berafiliasi ke Baghdad.

Beberapa sumber
yang ia kutip antara lain Ahsan al-Taqasim Fi Ma’rifat al-Aqalim karya al-Maqdisi (w.
378 H), Tabaqat al-Syafi’iyah al-Kubra karya al-Subki (316-388 H), al-Rasail karya Badi
al-Zaman al-Hamadani (w. 398 H). Adam Men, dengan mengutip al-Hakim al-
Naisaburi (w. 406 H/1015 M) pengarang Tarikh Naisabur, bahkan menyebutkan
bahwa Abi Ishaq al-Isfirayani (w. 418 H/1027 M) adalah orang pertama yang
mendirikan madrasah di Naisabur. lihat Athiyah Abrasyi (al), Dasar-Dasar Pokok
Pendidikan Islam (Jakarta: Bulan Bintang, 1993) 79; Richard W. Bulliet, The Patrician of
Nisaphur: A Study In Medieval Islamic School History (USA: Harvard University Press,
1972) 48; Syalabi, Tarikh Al-Tarbiyah Al-Islamiyah.